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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KU VEND I 

PRO.JEKTLIG.J 

Nr. I 
----

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10019, DATE 29.12.2008 
"KODI ZGJEDHOR I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

Ne mbeshtetje te nenit 81 dhe 83. pika te Kushtctutes. me propoz1m1 n e 

KUVENDI I 
REPUBLI KES SE SHQIPERISt 

YEN DOSI: 

Ne ligjin nr. 10019. date 29.12.2008 ''Kodi Zgjedhor 
ndryshuar. behen keto shtesa dhc ndryshirne: 

Ne nenin 2 behen keto ndryshimc: 
- Pika 21 riformulohet si vijon: 

Ncni 1 

Republikes se Shqipcrise ... 

"Votim per te tretet" eshte votimi kur zgjedhesi voton ne emer dhe per llogari te personave te 
tjere, te pranishem ose jo ne qendren e votimit. Me pe�jashtim te rastit te parashikuar ne nenin 
I 08 te ketij Kodi, votimi per te tretet eshtc i kunderligjshem dhe denohet sipas Kodit Penal. 

- Shtohet pika 21/1 me permbajtjen si vijon 
"Yotim familjar" eshte forme e votimit per te tretet dhe ndodh kur nje pjestar i familjes

. 
si 

rregull kryefamiljari. voton ne emcr dhe per llogari tC pjestarcve te tjerc. 

Neni2 

Pas nenit 3 shtohet ncni 3/1 me kete permbajtje: 

"Neni 3/ I 

Kodi Zgjedhor dhe barazia gjinorc 

I. Ky Koci garanton parimin e barazise gjinorc. sipas percaktimevc qe i jep kctij par1m1 
legjislacioni ne fuqi nc Republiken e Shqiperise. Pjeseman:ja e drejtepcrdrejte dhe aktivc nc 
jeten pol i ti ke dhe pubi ke e gj in i se me pak te perfaqesuar perben instrument theme lor ne 
konsolidimin e sistemit demokratik. Asnje dispozitc e ketij Kodi nuk mund te zhatohet osc 
interpretohet ne kundershtim ose ne shkeljc te ketij parimi. 



2. Detyrimi sipas pikes se pare te ketij neni i perket subjekteve zgjedhore. administrates 
zgjcdhore dhe gjykates. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka te drejte te nderhyje ne <;do kohe 
mbi tagrat qe subjektet zgjedhore kane sipas ketij Kodi, te kerkoje nga subjektet zgjedhore 
pushimin e cenimit te ketij parimi dhe. ne rast rnosveprimi. te nderhyje kryesisht per 
rivendosjen e tij. 
3. Kadi Zgjedhor nxit barazine gjinore per organet e zgjedhura dhe administraten zgjedhore 
perm es: 

a) vendosjes se kuotave gjinore ne jo me pak se 30 perqind te perbe1:jes sc Kuvendit te 
Shqiperise dhe organeve te njesive baze te qcverisjes vendore. 

b) vendosjes se kuotave gjinore ne jo me pak se 30 perqind te perbe1:jcs sc te gjithc 
niveleve te administrates zgjedhore. 

c) marrjes se masave ne reduktimin dhe eleminimin e votimit per te tretet. votimit 
familjar. ruajtjen dhe garantimin e fshehtesise se votimit. 

<;) hartimit dhe publikimit te statistikave operative per pjeseman:jen e gjinise me pak te 
perfaqesuar ne diten e zgjedhjeve. si dhe te statistikave te sakta per pjescman:jen e saj ne 
votime dhe rezultatin e zgjedhjeve, me qellim sensibilizimin dhe man:jen e masave te duhura 
per te nxitur me tej kete pjesernan:je.'' 

Neni3 

Ne nenin 19, pika 2 ne fund shtohet kjo fjali: ··Ne rast te mbarimit te parakohshern te 
mandatit te anetarit te KQZ-se te gj inise me pak te pcrfaqesuar zevendesimi me anetarin c ri 
behet kurdohere nga gjinia me pak e perfaqesuar." 

Neni 4 

Ne nenin 21 behen keto ndryshime: 

- Pas pikes 5 shtohet pika 5/a me kete pcrrnbajtje: 

.. 5/a. Yendos per perdorirnin e sistemeve apo pajisjcve te teknologjise se informacionit per te 
mbuluar aspekte apo procedura te vecanta te procesit zgjedhor. si dhe miraton rregullat c 
domosdoshme proceduriale te procesit qe sigurojne perdorimin e ligjshem. te rregullt. 
transparent, efikas dhe te qendrueshem tc tyre. Ne kcte rast KQZ-ja merr masa dhe organizon 
njekohesisht edhe programe per shpjegimin e thjeshtuar per shtetasit ne lidhje me aspektet e 
perdorimit te teknologjise ne zgjedhje." 

- Ne fund te pikes 12 shtohet kjo fjali: .. Ne buletinin e zgjedhjevc publikohcn cdhe te dhcnat 
statistikore per pjeseman:jcn ne zgjedhje te gjinisc me pak te perfaqesuar dhe rezultatet 
zgjedhore per kandidatet nga kjo gjini:' 

- Pas pikes 12 shtohet pika 12/a me kete perrnbajtje: 
.. 12/a. KQZ-ja publikon te dhenat statistikore per <;eshtjet gjinore per perbe1:jen e organevc te 
zgjedhura ose te emeruara nga Kuvendi. duke perditcsuar keto te dhcna ndcr vite." 

- Pika 15 ndryshohet si vijon: "15. Ushtron 111bikeqy1:jen e financirnit te rushatave zgjedhore 
ne perputhje me parashikirnet e Pjescs Vil re ketij Kodi. Per qcllirne raportimi sipas kctij 
Kodi konsiderohet koha 4 muaj para dates sc zgjedhjcve deri nc daten e zgjcdhjcve:· 



- Pika 17 ndryshohet si vijon: ·· t 7. Shqyrton dhe zgj idh ankesat e subjekteve zgjedhore dhe 

individeve ne lidhje me shkeljet e mundshme te ligjit gjate fushates zgjedhore dhe procesit 
zgjedhor ne perputhje me rregullat e ketij Kodi." 

Pas pikes 18 shtohen pika 18/a dhe 18/b me kete permbajtje: 
'' 18/a. Miraton rregullat dhe formularet per raportimin mbi financimin e fushatavc zgjedhore, 
monitoruesit e financimit te fushatave dhe per raportimin financiar te audituesve te pavarur te 
fushatave. 
18/b. Krijon. si dhe miraton rregullat e organizimit dhe funksionimit te Qcndres se 
Trainimeve te Administrates Zgjedhore. percakton procedurat e aplikimit dhe te perzgjedhjes. 
si dhe realizon trainimin fillestar dhe vazhdues te administratoreve zgjedhore." 

Neni5 

Neni 21 I I dhe neni 2112 ndryshohen si vijon: 

"Neni 21/1 

Kompetencat e KQZ-se lidhur me teknologjine ne zgjedhje 

I. KQZ-ja ka te drejte te eksploroje. ekspcrimentoje dhe te vendose perdorimin ne zgjedhje 
te sistemcve dhe/osc pajisjeve te teknologjise se informacionit per te mbuluar aspekte 
dhe/ose proccdura te vecanta te procesit zgjedhor. si dhe ka te drejte te prokuroje sisteme apo 
pajisje te teknologjise se informacionit apo edhe sherbimin e operimit re tyre. 
2. Perdorimi i sistemevc ose pajisjeve te teknologjise se informaconit behet ne perputhje me 
rregullat e posw;:me lidhur me procedural per aspektet e vec,:anta te procesit qe mbulohen nga 
sistemet apo pajisjet e teknologjise se informacionit. Rregullat proceduriale per kete qellim 
miratohen me akt normativ te KQZ-se. 
3. Sistemet ose pajisjet e teknologjise se informacionit qe KQZ-ja vendos te perdoren ne 
zgjedhje duhet te synojne. ne radhe te pare. identifikimin biometrik te votuesve. votimin me 
dhe nepermjet pajisjevc elektronike. si dhe numerimin nga pajisjet tc votave te hedhura. 
ldentifikimi. perzgjedhja dhc perdorimi i sistemcve apo pajisjeve tc teknologjise se 
informacionit i nenshtrohen parimeve te ligjshmerise. transparenccs. gjitheperfshrijes. 
sigurise. efikasitetit dhe qendrueshmerise. 
4. Perpara c,:do procesi zgjedhor. sistemct apo pajisjet e teknologjise se informacionit duhet 
t'i nenshtrohen testimit operacional nga KQZ-ja. ne seanca publike dhe me procedure te sakte 
dhe te detajuar, duke perzgjedhur, me kriter rastesor per secilen zone zgjcdhore. jo me pak se 
tri per qind te pajisjeve qe do perdoren dhe duke simuluar me to veprimet operacionale 
zgjedhore, per nje numer jo me te vogel se 50 votues. 
5. Pas c,:do procesi zgjedhor. pas nxjen:jes se rezultatit perf'undimtar te zgjedhjeve dhe 
konstituimit te organeve te zgjedhura. KQZ-ja kryen. ne seanca publike dhe me procedure te 
detajuar verifikimin c sistemcve apo pajisjeve te teknologjise informatike qe jane perdorur 
per votimin dhe numerimin e votive ne zgjedhje. nepermjet numerimit manual te jo me pak se 
I 0 per qind te qendrave te votimit. Qendrat e votimit perzgjedhen nga KQZ-ja me kriter 
rastesor per secilen zone zgjedhore. dhe krahasimit te rezultatit me rezultatin e nxjcrre nga 
sistemet apo pajisjet e teknologjise se informacionit. 
6. Rezultatet e tcstimit parazgjedhor dhe te verifikimit paszgjedhor le sistemeve apo 
pajisjeve te teknologjise se informacionit kushtezojne vendimman:jen e KQZ-se per 
perdorimin ne vijim te teknologjise. Ato nuk mund te jene baze ne vetvete. dhe as nuk mund 
te sherbejne qofte edhe ne menyre te terthorte. per ankimimin. kundershtimin. mosnjohjen e 
rezultatit te zgjedhjevc. apo per anullimin. heqjen. shfuqizimin apo nderpre1jen e mandatit te 



fituar nga zgjedhjet, per cilindo subjekt, person te interesuar apo institucion qe kerkon te 
ndermarre hapa ligjore ne kete drejtim. Rezullatet c testimit parazgjedhor dhe te verifikimit 
paszgjedhor mund te behen objekl i hetirnit per krye1je te vepres penale nese nxjerrin te 
dhena dhe krijojne dyshirne per krye1jen e veprave penalc, neperrnjet keqperdorirnit te 
sistemeve apo pajisjeve te leknologjise se inforrnacionit ne zgjedhje. 

Neni21/2 
Procedura per futjen e teknologjise ne zgjedhje dhe vendirnman:ja 

I. Sislemet apo pajisjet e teknologjise se informacionit ne zgjedhje vihen ne perdorirn nga 
personel i kualifikuar i KQZ-se, i punesuar per kete qellim, perveyse kur KQZ-ja vendos qe 
perdorimi i tyre te behet nga operatore private te kontraktuar sipas legjislacionit ne fuqi per 
prokurirnin e sherbirneve. Prokurirni i sherbimit rnund te jete pjcse e konlrates per prokurimin 
e sistemeve apo pajisjevc le teknologjise sc informacionit dhe rnund tC kryhet edhe nga 
furnizuesi i ketyre te fundit. 

2. Perdorimi i sisterneve ose pajisjeve te teknologjise se informacionil kryhcl ne perputhje 
me rregulloren teknike tc perdorimit e cila. pervcc,: rregullave qe burojnc nga manuali i 
perdorimit. duhet te perfshije rregullat per testimin parazgjedhor. per dokumentimin e 
procedurave operacionale. per konstatimin dhe raportimin e defekteve. shkeljeve apo 
dhunimeve gjate operimit. per pezullimin e operacioneve me dhe neperrnjet sislemeve apo 
pajisjeve dhe krye1:jen e procedurave manualisht. si dhe per permbylljen e veprimeve 
operacionale me dhe nepermjet sistemeve dhe pajisjeve te teknologjise se informacionit dhe 
raportimin e rezultateve. Rregullo1:ja teknike e pcrdorimit te sistemeve apo pajisjeve te 
teknologjise informatikc miratohet me akt normativ le KQZ-se. 
3. Ne rastet kur nga testimi parazgjedhor rezulton se sistemel apo pajisjet shfaqin defekte apo 
pasaktesi operacionale, te cilat mund te cenojne integritetin e tyre apo tC procedurave, atehere 
KQZ-ja mund te vendose zbatimin e procedurave manualisht dhe te heqe sistemet apo pajisjet 
nga perdorimi ne zgjedhjet e radhes. Yendimi miratohet me voten .. pro'' te jo me pak se 4 
anetareve te KQZ-se .. , 

Neni 6 

Ne piken I te nenil 24, pas shkronjes .. f' shlohet shkronja '·g" me kete permbajlje: 
.. g) miratirnin e llojit dhc karakteristikave teknike qc duhet te plotesojnc sistemet apo pajisjet 
e teknologjise se informacionit qe prokurohen dhe perdoren ne zgjedhje nc Repuhliken e 
Shqiperise." 

Neni7 

Pas nenit 26 shtohet KREU II me kete permbajtje: 

"KREU II 
T RAIN IMI I ZYRTAREVE ZGJEDHORE 

Neni 
Programi i trajnimit 

I. KQZ-ja zhvillon ne rnenyre tc rregullt prograrnc trainimi per shtetasit me te drejte vote. 
per kualifikirnin e tyre ne ushtrirnin e detyres se anetarit te NJAZ-it. zyrtarit te votimit dhe 
zyrtarit te numerimit. 

4 



2. Shtetasit me te drejte vote pranohcn ne programet e trainimit kur gezojne statusin 
nepunesit civil ose plotesojne kushtet e mcposhtme: 
a) te zoterojne gjuhen shqipe. te shkruar dhe te folur: 
b) te jene ne kushtc shendetesore qe i lejojne te kryejne detyren: 
c) te mos jene te denuar me vendim te formes se prere per krye1:jen e nje krimi apo per 

krye1:jen e nje kundervajtjeje penale me dashje; 
<;) ndaj tyre te mos jete marre masa disiplinore e largimit nga sherbimi civil. qe nuk eshte 
shuar sipas ligjit per nepunesin civil: 
d) te kene mbaruar arsimin e larte. ose te jene duke e kryer ate. 
3. Programet e trainimit si zyrtare zgjedhore per nepunesit civile jane pjese e kurrikules se 
Shkolles Shqiptare te Administrates Publike (ASPA), jane te detyrueshme per te gjitha 
nivelet e nepunesve, organizohen ne bashkepunim me KQZ-ne dhe drejtohen nga struktura e 
KQZ-se e ngarkuar me trainimin e zyrtarcve zgjedhore. Per gjithe shtetasit me te drejte vote 
qe nuk jane pjese e sherbimit civil. pranimi ne programet e trainimit behet pas aplikimit 
individual nga shtetasit qe plotesojne kushtet per pranim. Per keta shtetas programet e 
trainimit organizohen nga KQZ-ja dhe zhvilllohet nga struktura e saj e ngarkuar me trainimin 
e zyrtareve zgjedhore. 
4. Pjesemarresit, kur perfundojne me sukses trainimin si zyrtare zgjedhore. pajisen nga KQZ
ja me deshmine e zyrtarit zgjedhor dhe qartesohen si administratore zgjcdhore. 

Neni 
Baza e te dhenave te zyrtareve zgjedhore 

I. KQZ-ja mban dhe perditeson bazen e te dhenavc te zyrtarevc zgjedhore. e cila. pcrve<; te 
dhenave identifikuese. permban te dhena te detajuara per moshen. gjinine. adresen e banimit. 
te vendit te punes dhe menyren e kontaktit. sidhe te dhena te detajuara per kurset dhc ecurine 
e trainimeve per secilin prej tyre, historikun e angazhimit ne proceset zgjedhore. detyrat e 
kryera dhe ecurine ne ushtrimin e tyre. 
2. Baza e te dhenave e zyrtareve zgjedhore perqaset perpara <;do zgjcdhjeje me te dhenat e 
regjistrit kombetar te gjendjes civile. Te dhenat per shtetesine dhe adresen e vendbanimit 
korrigjohen ne perputhje me te dhenat c regjistrit kombetar te gjendjes civile. 
3. Nga baza e te dhenave te zyrtareve zgjedhore nxirret. perpara <;do procesi zgjedhor. lista e 
zyrtarevc zgjedhore. Lista formohet me te dhenat identifikuese te zyrtareve zgjedhore te 
qartesuar si administratore dhe sherben per te kryer perzgjedhjen e zyrtareve zgjedhore qe do 
te administrojne procesin. 

Neni 
Procedura e vleresimit te performances 

I. KQZ-ja eshte organ1 qe ka kompetencen per vleresimin e performances se zyrtareve 
zgjedhorc. 
" Ne vleresimin e performances perfshihen: 

a) zyrtaret zgjedhorc. performanca e te cileve cshte objekt i ankesave zgjedhore per 
pavlefshmeri tc zgjedhjeve. osc per parregullsi te procesit te administrimit. numerimit 
dhe tabulimit te rezultatit te zgjcdhjeve. 

b) zyrtaret zgjedhorc. ne veprimtarine e te cileve jane konstatuar shkelje ose parregullsi 
gjate krye1:jes se procedurave te kontrollit aposteriori te material it zgjedhor. sipas ketij 
ligji. pavaresisht nga lloji i procedures qe kryhet dhe pavaresisht nese shqyrtimi 
administrativ ka nisur per ta. apo jo. 
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3. Vleresimi i performances behet perpara perlllbylljes se procedurave te KQZ-se per 
zgjedhjet e radhes. 
4. Zyrtaret zgjedhore marrin tri lloj vleresimesh: vleresimin '·ne rregull .. , '·Ille lllangesi .. dhe 
"pamjaftueshem". 
5. Kur zyrtaret zgjedhore vleresohen .. pamjaftueshem". atehere ata nuk qartesohen per 
zgjedhjet e ardhshme dhe u hiqet deshlllia e zyrtarit zgjedhor. 
6. Kur zyrtaret zgjedhorc vleresohen .. Ille lllangesi ..

. 
atehere ata i nenshtrohcn trainilllevc 

vazhduese. Deri ne perfundilllin me sukses tc trainirnit ata nuk qartesohen per zgjedhjet e 
ardhshllle. Nese nuk kualifikohen ne trainilllin vazhdues, atehere elllri i tyre fshihet nga lista e 
zyrtareve zgjedhore dhe u hiqet deshmia e zyrtarit zgjedhor. 
7. Te gjithe zyrtaret zgjedhore qe nuk bejne pjese ne kategorite sipas shkronjave .. a·· dhe ··b .. 

te paragrafit 2 te ketij neni marrin automatikisht vleresimin "ne rregull"' dhe qartesohen per 
zgjedhjet e ardhshme. 

Neni 
Pasojat juridike te heqjes se deshmise 

I. Zyrtaret zgjedhore me statusin e nepunesit civil, te cileve u hiqet deshmia e zyrtarit 
zgjedhor

. 
u nenshtrohen edhe proceduravc te shkarkilllit si nepunes civile. ne perputhje Ille 

ligjin per nepunesin civil. 
2. Asnje zyrtar zgjedhor. te cilit i eshte hequr deshmia e zyrtarit zgjedhor

. 
nuk mund te 

rifutet ne listen e zyrtareve zgjedhore, pa kaluar gjashte vjet nga data e shkarkilllit. Rifutja ne 
liste behet vetelll nese zyrtari kryen rishtazi progralllet e trainilllit dhe ripajiset Ille deshmine c 
zyrtarit zgjedhor. 

Neni 
Qartesillli i zyrtareve zgjedhore 

I. KQZ-ja kryen perpara <;:do procedure elllerimi te zyrtareve zgjcdhore qartesilllin e tyre si 
administratore. 
2. Qartesimi i zyrtareve zgjedhore perfshin. sipas rastit, veprimet c meposhtme: 

a) futjen ne listen e zyrtareve zgjedhore te pjesmarresve te kualifikuar ne kurset e 
trainimit: 

b) konfirmimin ne liste te zyrtareve zgjedhore qe jane vleresuar .. ne rregull"": 
c) konfirmilllin ne liste te zyrtareve zgjcdhore qe jane kualifikuar ne kurset 

vazhduese, pas vleresilllit ""me mangesi"": 
<;:) heqjen nga lista tc zyrtareve zgjedhorc qe nuk jane kualifikuar ne trainimet 

vazhduese, pas vleresimit ·me lllangesi··: 
d) heqjen nga lista te zyrtareve zgjedhore, per te cilet KQZ-ja ka lllarre vendimin per 

shkarkimin nga detyra e zyrtarit zgjedhor: 
dh) heqjen nga lista te zyrtareve zgjedhore

. 
performanca e te cilevc eshte vlercsuar 

'·pamj aftueshelll ··: d he 
e) heqjen per fare nga lista te zyrtareve zgjedhore qe ne diten e zgjedhjeve kane 

mhushur ose mhushin moshen zyrtare te pensionit. 

Neni 
Procedura e perzgjedhjes dhe emerimit te zyrtareve zgjedhore 

I. KQZ-ja perzgjedh me short zyrtaret zgjedhore qe jane emertese e drejtperdrejte e saj. Ne 
procedurat e shortit marrin pjese vetem zyrtaret zgjedhore qe jane qartesuar per administrim. 
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') Kur emerimi i zyrtareve zgjcdhore behct me propozim tc partive politikc. atehcre partia 
politikc propozuese perzgjcdh lirisht nga tcresia e zyrtarcvc zgjcdhore te qartcsuar per 
administrim. 
3. Ne te gjitha rastet kur emerimi eshte i lidhur me kuoten gjinore. shorti ose perzgjedhje 
behen midis zyrtareve qe i perkasin te njejtes gjini. 
4. Procedura e shortit percaktohet nga KQZ-ja me akt normativ." 

Ncni 8 

Neni 28 ndryshohet si vijon: 
.. Ncni 28 

Ngritja e Njesive te Administrimit te Zgjedhjeve 

I. Ycndimi per ngritjen e Njesive te Administrimit te Zgjedhjeve (NJAZ-et)1 mcrret nga 
KQZ-ja jo me vone se 90 dite para dates se zgjedhjeve. 
2. Partite politike propozojne kandidaturat perkatese per anctar te NJ AZ-it jo me vone se I 5 

dite para afatit te parashikuar ne piken 1 te kctij neni. 
3. Ne rastet c zgjedhjeve te pjesshme osc tc parakohshme. NJAZ-i ngrihet jo me vone sc 10 

dite nga data e nxjen:jes se dekretit te Presidentit per caktimin e dates se zgjcdhjcve. 
Propozimet per emcrim i paraqiten KQZ-sc. jo me vone se 5 dite nga data e nxjen:jes sc 

dekretit.'" 

Neni 29 ndryshohet si vijon: 

Neni9 

"'Neni 29 

Perbe1:ja e NJAZ-it 

1. NJAZ-i perbehet nga 6 anetare dhe 2 sckretarc. te cilct emerohen nga KQZ-ja, s1pas 
procedures sc meposhtme: 

a) dy anetare pcrzgjidhcn dhe propozohen. me barazi gjinore. nga partia kryesore e 
shumices parlamentare2• dy anetare perzgj id hen dhe propozohen. me barazi gj inore. nga 
partia kryesore e opozites parlamentare3• nje anetar perzgj idhet dhe propozohet nga partia e 

1 Ne piken 8 tc nenit 2 dhe kudo tjeter ne ligj duhet te retlektohet emertimi i ri, nese pranohet ky formulim. 

Kjo do kerkoje rritjen e numrit te amendamenteve dhe/ose shtesa ne a111enda111e11tet vi_iuese. Amendamentet 
do te kishin qellim vetem ndryshimin e terminologjise. prandaj nuk jane pjese e ketij materiali. 
Ne nenin e perkufizimeve duhet perkutizuar koncepti "Partia kryesore e shumices parlamentare": Partia 
qe ne koalicionin qeveritar ka numrin me te madh te mandateve parlamentare. Ne rast se ketij perkufizimi i 
pergjigjen dy ose me shume parti te koalicionit qeveritar. atehere partia kryesore e shumices parlamentare do 
te quhet partia qe ka Krye111inistrin. 
Ne nenin e perkufizi111eve duhct perkulizuar koncepti "Partia krycsore e opozites parlamcntare": Partia 
qe jashte koalicionit qeveritar ka numrin me te madh te mandateve parlamentarc. Ne rast se ketij perkufizimi 
i pergjigjen dy ose me shume parti jashte koalicionit qeveritar. atehere partia kryesorc e opozites 
parlamentare do te eaktohet me short nga KQZ-ja. 
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dyte e shurnices parlamentare"1 dhe nje anetar perzgjidhet dhe propozohet nga partia c dyte e 
opozites parlamentare�: 

b) sekrelarel e NJAZ-it perzgjidhen. me barazi gjinore. nga KQZ-ja. me short. 

2. Te gjithe anetaret dhe sekretarel e NJAZ-eve, qe emerohen sipas paragrafit 1 le ketij neni 
jane individe te kualifikuar ne ushtrimin e pergjegjesive te detyres. te cilet perzgjidhen midis 
personave te trainuar si administralore zgjedhore ne sistemin e trajnimit te KQZ-se. 
3. Ne rast se ne Kuvend mungon subjekti qe. sipas paragrafit 1 te kelij ncni. gezon te drejlen 
e perzgjedhjes dhe propozimit. atehcre kjo e drejte i kalon KQZ-se. e cila e ushtron ate me te 
njejten menyre dhe procedure. sikurse vepron per perzgjedhjen e sekrclareve te NJAZ-it: 
4. Ne rast se subjekti qe. sipas paragrafit 1 le ketij ncni. gezon te drejten e perzgjedhjes dhe 
propozimit. per 9faredolloj motivi. nuk e shfrytezon kete tC drejte brenda afatit tC percaktuar 
ne nenin 28 te ketij ligji. atehere kjo e drejte i kalon KQZ-se, e cila e ushtron ate me te njejten 
menyre dhe procedure. sikurse vepron per perzgjedhjen e sekretareve te NJAZ-it; Humbja e 
te drejtes se propozimit. sipas ketij paragrafi. vlen per gjithe kohezgjatjen e zgjedhjeve. por 
nuk shtrihet ne zgjedhjet pasardhese. 
5. Kryetari dhe zevendeskryetari i NJAZ-it caktohen nga KQZ-ja ne aktin e emerimit. mhi 
bazen e kriterit profesional. eksperiences se meparshme zgjedhore dhc eksperiences drejtuesc 
administrative. 
6. Plotesimi i vendevc te mbetura vakant ne NJAZ, hehet nga KQZ-ja ne te njejten menyre 
dhe me te njejten procedure. sikurse eshte here emerimi i anetarit qe ka krijuar vakancen. 
Plotesimi i vakances hehet brenda 3 diteve nga konstatimi i saj. kurse ne diten c zgjedhjevc 
hehet brenda 3 oreve. 
7. Anetaret dhe sekretaret e N.IAZ-it ushtrojne detyrat ne perputhje me pershkrimin 
individual te detyres. sikurse specifikohet ne kontraten e punes dhe ne aktet normative te 
KQZ-se qe rregullojne veprimtarine e tyre. si dhe ne perputhje me urdherat dhe udhezimet qe 
KQZ-ja nxjerr per NJAZ-in perkates dhe per veprimtarine e tyre. Anetaret dhe sekretaret c 
NJAZ-it pergjigjen individualisht per shkeljet e ligjit gjate ushtrimit te veprimtarise se NJAZ
it ku hejne pjese. 
8. Anetaret dhe sekretaret e NJAZ-it punojne rne kohe te plote nga e nesermja e emerimit. 
deri ne lirimin e tyre nga detyra nga ana e KQZ-se. KQZ-ja percakton orarin e punes se 
NJAZ-it. ne varesi nga kalendari i zgjedhjeve dhe nga rrethi i detyrave qe ushtron NJAZ-i. 
Ne diten e votimit NJAZ-i vepron i ndare ne dy grupe te halancuara. te cilet qendrojne ne 
detyre njeri pas tjetrit dhe nderrohen me njeri tjetrin 9do 8 ore. deri ne perfundim te 
numerimit te votave dhe nxjen:jen e rezultatit ne nivel N.IAZ-i. 
9. Per gjithe peridhen nga data e emerimit deri ne daten e lirimit nga detyra. anetaret dhc 
sekretaret e N.IAZ-it perfitojne page sa paga e vendit te punes. kur jane ne marredheie te 
rregullt pune. por jo me pak se pagen haze te kategorise lllh, sipas kuadrit ligjor per 
strukturen dhe nivelin e pagave per nepunesit civile. Ne rast sc nuk jane ne marredhenie te 
rregullt pune anetaret dhe sekretaret e NJAZ-it pertitojne page sa paga haze c kategorise lllb. 
sipas kuadril ligjor per strukturen dhe nivclin e pagave per nepunesit civilC. 

4 Ne nenin e perkufizimeve duhet perkufizuar koncepti "Partia e clyte c shumices parlamcntarc": Partia qe 
ne koalicionin qevcritar radhitet e dyta per nga numri i mandateve parlamentarc. Ne rast se ketij perkulizimi 
i pergjigjen dy ose me shume parti te koalicionit qeveritar. atehere partia e dyte e shumiccs parlamentare do 
te caktohet me short nga KQZ-ja. 

0 Ne nenin e perkufizimeve duhet perkufizuar koncepti "Partia e clyte c opozites parlamentare": Partia qe 
jashte koalicionit qeveritar radhitet e dyta per nga numri i mandateve parlamentare. Ne rast se ketij 
perkufizimi i pergjigjen dy ose me shume parti jashte koalicionit qeveritar. atehere partia e d;te e opozites 
parlamentare do te caktohet me short nga KQZ-ja. 
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I 0. Punedhenesit jane te detyruar te lcjojne anetaret dhe sekretarct e N.IAZ-it te ushtrojne 
detyrat e ngarkuara per shkak te perzgjcdhjcs dhe emcrimit ne NJAZ. /\snjc puncdhcnes nuk 
mund te kushtezoje vazhdimin e marrcdhenics sc punes me rcfuzimin e pjescman�jcs ne 
NJAL me detyrimin per te ndjekur porosi apo instruksione nga ana e punedhencsit. per 
i;:eshtje qe lidhen me zbatimin e detyres ne NJAZ. apo me nisjcn e proceduravc disiplinore 
per shkak ose lidhur me pjesman:jen ne veprimtarine e NJAZ-it.6 Per periudhen e angazhimit 
ne NJAZ punedhenesit pezullojne pagen ose shperblimet e zakonshme te vendit te punes.7 

Ne nenin 31 behen kcto ndryshime: 
- Shkronja .. b .. ndryshohet si vijon: 

Neni 10 

'·b) ploteson kushtet e pergjithshme per te qenc nepuncs civil. s1pas legjislacionit per 
nepunesit civile;"' 
- Shkronja "c"' ndryshohet si vijon: 
"c) si rregull. eshte me vendbanim brenda Qarkut. ku shtrin veprimtarine NJAZ-i;"". 

Ne nenin 32 behen keto ndryshime: 
- Pika I ndryshohet si vijon: 

Neni 11 

·· 1. Anetari ose sekretmi i NJAZ-it shkarkohet nga detvra me vendim tc KQZ-se kur: 
'- . 

a) gjate ushtrimit te detyres kryen veprime ose akte qe perbejne shkelje re detyres. sikurse 
specifikohet nc kontraten e punes dhe ne aktet normative te KQZ-sc qe rregullojne 
veprimtarine e NJAZ-it: 
b) gjate ushtrimit te detyres refuzon zbatimin e menjehershem te urdherave tc KQZ-se qe 
lidhen me veprimtarine e NJAZ-it. ose zvarrit apo nenvlefteson zbatimin e urdhcrave apo 
udhezimeve te KQZ-se. ne ate mase sa qe rrezikohet mbarevajtja e punes se NJAZ-it dhe 
ushtrimi i rregullt i detyres: 
c) mungon pa shkaqe te arsyeshme per me shume se tri mbledhje rresht te NJAZ-it. ose ne 
periudhen zgjedhore nuk paraqitet ne detyrc pa shkaqe te arsyeshme per me shumc se 2 dite 
rresht; ose 
<;:) nuk merr pjese ne trajnimet ose nuk kalon testimet e organizuara nga KQZ-ja:· 

- Shkronjat "<;:'' dhe "d'' te pikes 2 shfuqizohen. 

- Paragrafi 3 ndryshohet si vijon: 
·'3. Anetaret ose Sekretari i Pergjithshem i KQZ-se. subjektet zgjedhore osc pcrfaqesuesit e 
tyre ne KQZ kane te drejte te kerkojne qe anetari ose sekretari i NJ/\Z-it tc lirohct ose 
shkarkohet nga kjo dctyrc vetem per rastet e parashikuar ne kete ncn. Ne i;:do rast kerkesa per 
lirim ose shkarkim duhct te bchet me shkrim dhe te permbaje argumcnte dhe fakte per 
shkeljen e pretenduar."" 

- Shtohet paragrafi 4 me kete permbajtje: 
'·4. Ne rast se anetari apo sekretari i NJAZ-it qe lirohet ose shkarkohet i perket gjinise me pak 
te perfaqesuar. zevendesi mi behet po nga gj in ia me pak e perfaqesuar:· 

1' Kush do ishte penaliteti per kete sjelljc'l 
7 Sigurimet shoqerore jane sqaruar me kete formulirn apo duh et shkruar me shurne'? 
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Neni 33 ndryshohet si vijon: 

N.JAZ-i kryen keto detyra: 

Neni 12 

.. Neni 33 

Detyrat e N.JAZ-it 

a) drejton, bashkerendon dhe mbikeqyr Njesite e Administrimit te Votimit (N.IA V-et)8 te 
ZAZ-se ne ushtrimin e detyrave; 
b) Kujdeset per zbatimin uniform te ketij ligji dhe te akteve te KQZ-se ne territorin e ZAZ-se: 
c) Veritikon dhe raporton ne KQZ problematikat qe cenojne mbarevajtjcn e procesit 
zgjedhor, per te cilat vihet ne dijeni nga N.JA V-ct, subjektet zgjcdhore. vezhguesit ose 
zgjedhesit kerkon vendimman:jen e KQZ-se per zgjidhjen e tyre dhe kujdeset per 
parandalimin ose eleminimin e pasojave negative. ne perputhje me urdherat dhe udhezimet 
perkatese te KQZ-se; 
<;:) regjistron subjektct zgjedhore dhe kandidatet per zgjedhjet e organeve te qeverisjes 
vend ore; 
d) shperndan dhe mbledh materialet e votimit per <;:do qender votimi; 
dh) kur behet numeri111i manual i votave. mbikeqyr procesin e numerimit dhe kujdeset per 
vleresimin uniform te votave nga te gjitha grupet e nu111eri111it: 
e) shpall kandidatet titues per kryctar te njesise vendore." 

Neni 13 

Neni 34 ndryshohet si vijon: 
"Neni 34 

Detyrat e sekretareve te N.JA7-it 

Sekretaret e N.JAZ-it, sipas rastit. individualisht ose se bashku. kryejne keto detyra: 
a) pergjigjen per doku111entimin. protokollimin. percjelljen dhe arkivimin e te gjitha 
procedurave administrative qe kryen N.JAZ-i. si dhe per ruajtjen dhc mireadministrimin e 
material it zgjedhor qe ndodhet ne N.IAZ: 
b) hartojne. mbi bazen e tabelave te rezultatit te grupeve te numerimit. tabelen permbledhese 
te rezultatit te zgjedhjeve per <;:do subjekt zgjedhor ne ZAZ dhe ia dergojne ate KQZ-se, se 
bashku me materialet e tjera te nevojshme. ne perputhje me nenin 122 te ketij Kodi: 
c) publikojne. afishojne dhe shperndajne ne territorin e ZAZ-se materialet informative. 
promovuese, dhe edukative qe KQZ-ja ia percjell per kete qellim; 
<;:) afishojne listat e zgjedhcsve te ZAZ-se dhe tabelcn permblcdhese te rczultatit te 
zgjedhjcve; 
d) me kerkese te zgjeclhcsve. leshojne verteti111e nese emri i zgjeclhesit gjenclet ose jo ne Ii stat 
perfundimtare te zgjeclhesve ne zonen perkatese te administrimit zgjedhor: 
clh) pajisin me kopje dokumentacioni zyrtar subjcktet e interesuara. ne zbatim te se clrejtes 
per infonnim dhe rregullave te KQZ-se per infor111i111in e subjekteve clhe vezhguesve 111c te 
dhenat e dokumentacionit zgjedhor.'' 

8 Ne piken 6 te nenit 2 dhe kudo tje!Cr ne ligj duhet te reflcktohet emertimi i ri, ncsc pranuhct ky formulim. 

Kjo do kerkoje rritjen e numrit te amendamenteve dhe/ose shtesa ne amendamcntet vijucse. Amendamentet 
do te kishin qcllim vetem ndryshimin e terminologjise. prandaj nuk jane pjese e ketij materiali. 
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Neni 14 

Paragrafi 5 i nenit 35 ndryshohet si vijon: 

"5. Ne rast se NJAZ-i nuk krijon dot shumicen vendirnrnarrese atehcre sekretari ia dcrgon 
<;eshtjen per shqyrtim KQZ-se brenda 24 oreve. Vendimi i KQZ-se eshte i detyrueshem per 
zbatirn nga KZAZ-ja." 

Neni 15 

Neni 36 ndryshohet si vijon: 
"Neni 36 

Njesia e Administrimit te Votimit 

1. Njesia e Administrimit te Votirnit (N.JA V-i) eshte struktura e administrates zgjedhorc e 
ngarkuar me kryerjen e procedurave te votirnit ne qendren e votirnit. N.JA V-i forrnohet. me 
perfaqesim te garantuar gjinor. nga tri zyrtare zgjedhore: zyrtari mbikeqyres. zyrtari i 
qartesimit, zyrtari i proccdurave te votimit. 
2. NJA V-i ka per detyre te kryeje identitikirnin e votuesve perpara votimit. te udhezoje dhe 
drejtoje votuesit per ushtrimin individualisht, ne liri dhe fshehtesi te sc drejtes se votes, te 
kujdeset per zhvillimin dhe mbylljen e rregullt te procesit si dhe te ruaje dhe administroje 
nen pergjegjesine e vet materialin zgjedhor. 
3. Zyrtaret zgjedhore te N.JAV-it jane individe te kualifikuar ne ushtrimin c pergjegjesive te 
detyres, te cilet emerohen nga KQZ-ja, me short. midis personave te trainuar si administratore 
zgjedhore ne sistemin e trajnimit te KQZ-se, kur administrimi i votimit kryhet nga 
administrata e KQZ-se. ose qe kontraktohen nga operatori i sistemevc apo pajisjeve te 
teknologjise informatike, kur administrimi i votimit kryhet nga ky i fundit. 
4. Pavaresisht nga menyra e formimit. funksionet e zyrtareve zgjedhore te NJA V-it 
ushtrohen individualisht dhe me pergjegjesi ligjore individuale. sikurse specitikohen ne 
pershkrimin e detyres, ne kontraten e punes dhe ne aktin normativ te KQZ-se qe pcrcakton 
procedurat e votimit. Zyrtaret zgjedhore te N.JAV-it jane te detyruar tc zbatojne. sipas parimit 
te hierarkise administrative. edhe urdherat dhe udhczimet qe KQZ-ja ose N.JAZ-i perkatcs 
nxjerr per veprimtarine e tyre. 
5. Kur identifikimi i votuesvc dhe votimi behen me lcter (idcntifikimi dhe votimi 
manualisht9) zyrtari i qartesimit kryen verifikimin e te dhenavc te identitetit te zgjedhesit qe 
paraqitet ne qendren e votimit, mbi bazen e dokumentit te identifikimit dhe te dhenave tc 
votuesit ne listen e zgjedhesve, dhe qartesimin e zgjedhesit per votim10• zyrtari i procedurave 
te votimit administron fletet e votimit dhe ua dorezon ato votucsve te idcntifikuar dhe te 
qartesuar per votim, kurse zyrtari mbikeqyres mbikeqyr dhe kujdeset per rregullin ne qendren 
e votimit, si dhe garanton fshehtesine e votimit per secilin votues. 

9 ne nenin e perkufizimeve duhet perkufizuar koncepti "identifikimi rnanualisht": identifikimi nepermjet 
verifikimit te te dhenave nga dokumenti i identitikimit me te dhenat nga kopja e listes se zgjedhesve qe 
administrohet nga NJAV-i, si dhe "Votim manualishf': votimi i materializuar ne Jeter. ne fonnen e netes se 
votimit, sipas formatit te rniratuar nga KQZ-ja. 

10 ne nenin e perkufizimeve duhet perkufizuar koncepti "Qartesimi per votim··: procedura e verifikimit te te 
dhenave identifikuese dhe personale te zgjedhesve nga strukturat e ngarkuara ligjerisht me kete detyrc. 
perpara se zgjedhesi te lejohet te votoje ose perpara se fi vihet ne dispozicion dokumentacioni i voti111it, 
sipas procedures korresponduese per votim in qe po kryen. 
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6. Kur identifikimi i votuesve dhe votimi behen me dhe nepermjet sistemeve apo pajisjeve te 
teknologjise se infor111acionit (identifikimi dhe voti111i elektronik11) zyrtari i qartesi111it kryen 
verifiki111in e te dhenave te identitetit te zgjedhesit qe paraqitet ne qenden e votimit. mbi 
bazen leximit te te dhenave biometrike dhe perqasjes se tyre me bazen elektronike te te 
dhenave per listen e zgjedhesve te qendres se votimit. dhe qartesimin e zgjedhesit per voti111. 
zyrtari i procedurave tc votimit ad111inistron siste111in apo pajisjel e voli111it eleklronik. 
udhezon dhe asiston zgjedhesil e idenlilikuar dhe le qartcsuar per voti111 ne pcrdorimin e 
pajisjeve. garanton fshehtesine e voti111il per secilin votues. dhe siguron papreksh111erine e 
pajisjeve nga nderhy1:jet e paligjshme. kurse zyrtari mhikeqyres mhikeqyr clhe kujdeset per 
rregullin ne qendren e votimit. 
7. Zyrtaret zgjeclhore te N.JA V-it punojne me kohe te plote nga e neser111ja e e111eri111it. deri 
ne lirimin e tyre nga detyra nga ana e KQZ-se. KQZ-ja percakton orarin e punes se N.JA V-it. 
ne varesi nga kalendari i zgjeclhjeve dhe nga rrethi i detyrave qe ushtron N.JA V-i. 
8. Per gjithe peridhen nga data e e111eri111it deri ne daten e liri111it nga detyra. zyrtaret 
zgjedhorc te NJAV-it perfitojne. per dite angazhimi ne NJAV. page sa paga e vendit te punes 
per dite pune. kur jane nc 111arredhenie tc rregullt pune. por jo me pak se I 122 e pages baze te 
kategorise I lib. sipas kuadrit ligjor per strukturen dhe nivelin e pagave per nepunesit civile. 
9. Punedhenesit jane te detyruar te lejojne zyrtaret zgjedhore te N.JA V-it te ushtrojne detyrat 
e ngarkuara per shkak te pcrzgjedhjes dhe emerimit ne NJA V. Asnje puncdhencs nuk muncl 
te kushtezoje vazhdi111in e marredhenies se punes me refuzimin e pjescman:jes ne N.JA V. me 
detyrimin per te ndjekur porosi apo instruksione nga ana e punedhenesit. per <;eshtje qe lidhen 
me zbatimin e detyres ne NJA V, apo me nisjen e procedurave clisiplinore per shkak ose liclhur 
me pjesrnan:jen ne veprimtarine e NJA V-it. Per periudhen e angazhirnit nc NJ/\ V 
punedhenesit pezullojnc pagen ose shperblimet e zakonshme te vendit te punes. 
10. Rregullat per perzgjedhjen e zyrtareve zgjedhorc te NJA V-it. rregullat per perfaqesimin 
gjinor. rrethi i detyrave te secilit zyrtar. rregullat dhe procedurat e veprimit dhe dokumentimit 
te procesit te votimit. si dhe marredhcnict c 111bikeqy1:jes, drejtimit. asistcnces dhe raportimit 
kundrejt institucioneve te tjera, gjate ushtrimit te detyres nga NJA V-i, percaktohen ne menyre 
te detajuar me aktet normative te KQZ-se. per te dyja llojet e iclenti1ikimit clhe votimit." 

Ne nenin 38 behen kcto nclryshirne: 
- Shkronja ··b"' ndryshohct si vijon: 

Neni 16 

'·b) ploteson kushtct e pergjithshme per te qene nepunes civil. sipas legjislacionit per 
nepuncsit civile:" 
- Shkronja ·'c 

.. 
ndryshohet si vijon: 

·'c) si rregull, eshte me vendbanim brenda Qarkut, ku shtrin veprimtarine N.JAZ-i .
.
. 

Ne nenin 39 behen keto ndryshime: 
- Paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 

Neni 17 

·' 1 .  Zyrtarct zgjedhore tC N.JA V-it shkarkohet nga detyra me vendim le KQZ-se kur: 

I I Ile llCllill e perkufizilllCVe duhet pcrkufizuar koncepti "iclcntifikimi CICktronik": ide11tifikimi nepermjet 
verifikimin e te dhenave tc identitetit te votuesve mbi bazcn leximit te te dhenave biometrike dhc perqasjes 
se tyre me bazen elektronike te te dhenave per listen c zgjedhesve te qendrcs se votimit. si dhe .. Votim 

elcktronik'": votimi i matcrializuar si informacion. i regjistruar dhe ruajtur ne pajisjet apo sistemet e 

teknologjise se informacionit. pavaresisht nese eshte dubluar ose jo ne Jeter. 
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a) gjate ushtrimit te detyres kryejne vcprime ose aktc qe pcrbcjnc shkclje te dctyrcs. 
sikurse specifikohet ne kontraten e punes dhc ne aktet normative te KQZ-se qe rregullojnc 
veprimtarine e NJAV-it: 

b) gjate ushtrimit te detyres refuzojne zbatimin e menjehershem te urdherave te KQZ
se, qe i percillen drejtperdrejt ose nepermjet NJAZ-it, ose zvarrisin apo nenvleftesojne 
zbatimin e urdherave apo udhezimeve te KQZ-se, ne ate masc sa qe rrezikohet mbarevajtja e 
punes se NJA V-it dhe ushtrimi i rregullt i detyrcs; 

c) nuk paraqiten ne dctyre pa shkaqe te arsyeshme per me shume sc se 2 dite rresht: 
ose 

<;:) nuk marrin pjese ne trajnimet ose nuk kalojne testimet c organizuara nga KQZ-ja:· 

- Shtohet pika 3 me ketc permbajtje: 
''3. Ne rast se zyrtari zgjcdhor i NJAV-it qe lirohet ose shkarkohet i pcrket gjinise me pak te 
perfaqesuar. zevendesimi behet po nga gjinia me pak e perfaqesuar:· 

Neni 18 

"Neni 40 dhe neni 41 shf'uqizohen. 

Neni 19 

Neni 42 ndryshohet si vijon: 
"Neni 42 

Mbledhjet dhe vendimet e NJAV-it 

I. Veprimtaria e NJAV-it eshte publike. 
2. N.JAV-i merr vendim me shumice votash per i;:eljen dhe mbylljen e votimit. per pezullimin 
dhe rifillimin e votimit. si dhe per thin:jen e forcave te policise ne mjediset c qendres se 
votimit ne rastet e prishjes se rendit gjate votimit. 
3. Te gjitha vcndimet e NJAV-it pasqyrohen te arsyetuara, ne librin e protokollit te NJAV-it 
dhe nenshkruhet nga secili zyrtar zgjedhor. 
4. Te gjitha vendimet e tjera qe kane lidl�je me procesin e votimit merren individualisht nga 
zyrtaret zgjedhore te NJA V-it. ne perputhje me pergjegjesite c tyre. 

Neni20 

Pas nenit 42 shtohet neni 42/1 me kete permbajtje: 

Neni 42/1 

Njesia e Administrimit te Numerimit12 

I. Njesia e Administrimit te Numerimit (NJAN-i) eshte struktura e administrates zgjedhore e 
ngarkuar me krye1:jen e procedurave per numerimin e votave, kur numerimi kryhct 
manualisht. 
2. N.JAN-i formohet. me perfaqesim te garantuar gjinor. nga dy zyrtare zgjedhore. 
3. Zyrtarct zgjedhore te NJAN-it jane individe te kualifikuar ne ushtrimin c pergjegjcsivc te 
detyres. te cilet emerohcn nga KQZ-ja. me short. midis personave te trainuar si administratore 
zgjedhore ne sistemin e trainimit te KQZ-se. 

12 Pranimi i ketij neni passjell shfuqizimin e dispozitave qe kanc lidhje me formimin grupeve te numerimit. 
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4. NJAN-i hen vleresimin e votave. nu111erilllin e tyre per c,:do subjckt zgjedhor dhe tabuli111in 
e rezultatit te QV-se. Kornpetenca per vlercsi111in e votave. nurnerilllin e tyre per c,:do subjekt 
zgjedhor dhe tabuli111in e rezultatit te QV-se eshte kornpetence ekskluzive e NJAN-it. 
Vendimmanja e NJAN-it ne ushtrirn te kesaj kornpetence rnund te ndryshohet vete111 sipas 
procedures ankimore te ketij ligji. 
5. Funksionet e zyrtareve zgjedhore te NJAN-it ushtrohen individualisht dhe me pergjegjesi 
ligjore individuale, sikurse specifikohen ne pershkrimin e detyres. ne kontraten e punes dhe 
ne aktin normativ te KQZ-se qe percakton procedural e numerimit dhe vleresimit te votave. 
Shkelja e detyrimit per vleresimin unifor111 te votave nga zyrtaret zgjedhore te NJAN-it i 
ngarkon ata me pergjegjesi penale. 
6. Zyrtaret zgjedhorc te NJAN-it jane te detyruar te zbatojne, sipas parilllit te hierarkise 
ad111inistrative. edhe urdherat dhe udhezi111et organizative qe KQZ-ja ose NJAZ-i perkates 
nxjerr per veprimtarine e tyre. 
7. Zyrtaret zgjedhore te NJAN-it punojne 111e kohe te plote nga e neser111ja e e111eri111iL deri ne 
lirimin e tyre nga detyra nga ana e KQZ-se. KQZ-ja percakton orarin e punes se NJAN-it. ne 
varesi nga kalendari i zgjedhjeve dhe nga rrethi i detyrave qe ushtron NJAN-i. 
8. Per gjithe peridhen nga data e emeri111it deri ne daten e lirimit nga detyra. zyrtaret 
zgjedhore tc NJ AN-it perfitojne. per dite angazhimi ne NJAN. page sa paga e vendit te punes 
per dite pune. kur jane ne marredhenie te rregullt pune, por jo me pak se I 122 e pages haze te 
kategorise !lib. sipas kuadrit ligjor per strukturen dhe nivelin e pagave per nepunesit civile. 
9. Punedhenesit jane te detyruar te lejojne zyrtaret zgjedhore te NJ AN-it te ushtrojne detyrat 
e ngarkuara per shkak te perzgjedhjes dhe e111eri111it ne NJAN. Asnje punedhenes nuk rnund 
te kushtezoje vazhdi111in e rnarredhenies se punes me refuzimin e pjesernanjes ne NJAN. me 
detyrimin per te ndjekur porosi apo instruksione nga ana e punedhenesit. per c,:eshtje qe lidhen 
me zbati111in e detyres ne NJAN. apo 111e nisjen e procedurave disiplinore per shkak ose lidhur 
me pjesmanjen nc veprimtarine e NJAN-it. Per periudhcn e angazhi111it ne NJAN 
punedhenesit pezullojne pagen ose shperbli111et e zakonsh111e te vendit te punes. 

Ne nenin 44 behen ndryshi111et si vijon: 
- shkronja "'d" shfuqizohet. 
- shkronja '·dh" ndryshohet si vijon: 

Neni 21 

··dh) te regjistrohet zgjedhes ne listen e vetem nje zone qendre votirni ose ne listen e 
zgjedhesve qe votojne nga jashte vendit;" 

Neni 22 

Ne nenin 46 shtohet paragrati 3 111e kete permbajtje: 

"3. Zgjedhesit qe kane vendbanimin e perhershem jashte vendit, sipas Regjistrit Kombetar te 
Gjendjes Civile. perfshihen ne nje zone unike qendre votimi qe i bashkangjitet Qarkut Tirane. 
pavaresisht nga numri i tyre. dhe regjistrohen me kod unik vendbanimi. Lista e zgjedhesve 
per kete zone qendre votimi. e emertuar "lista e zgjedhesve qe votojne nga jashte vendit''. 
hartohet vetem me te dhenat e zgjedhesve qe deklarojne vullnetin per te ushtruar ti:' drejkn e 
votimit. sipas paragrateve 3 dhe 5 te nenit ---. te ketij Kodi ..

. 

Neni 23 
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Pas nenit 57 shtohet nje KRElJ II/ A me kete permb<:�jtje: 

.. KREUll/A 
VOTIMI NGA .JASHTE 

Neni 
Votimi nga jashte vend it 

I .  Zgjedhesit qe kane vendbanimin e perhcrshem jashte territorit te Republikes se Shqiperise 
mund te votojne ne zgjedhjet per Kuvendin. nga vendi ku jetojne. nese: 

a) kane te regjistruar ne Regjistrin Kombetar te Gjendjes Civile adrcsen c vendbanimit 
te perhershem jashte vend it: dhe 

b) kerkojne nga KQZ-ja qe te p�jisen me dokumcntacionin e votimit nga jashte. 
Formati dhe menyra c paraqitjcs se kerkeses percaktohet me vendim te KQZ-se. 
2. Zgjedhesit mund te votojne nga vendi ku jetojne ne rast se kane te regjistruar ne Regjistrin 
Kombetar te Gjendjes Civile. adresen e vendbanimit te perhershem jashte vendit jo me vone 
se dite para dates se zgjedhjevc. 
3. Zgjedhesit mund te votojne nga vendi ku jctojne ne rast se kcrkcsa per votim nga jashte t"i 
behet e ditur KQZ-se. neperllljet instrulllcntave te kontaktit te KQ7.-se. jo me vone sc 
_____ dite para dates se zgjedhjeve. Kerkesa eshte individualc dhe nuk perfaqeson 
vullnetin c votuesvc te tjere fallliljare te kerkuesit. hashkejetues ose jo Ille te.KQZ-ja. pasi 
vcrifikon identitetin c kerkuesiL shtetesine dhe perputhjen e adreses se kontaktit me adresen e 
vendbanimit te perhcrshem. sipas Regj istrin Kombetar te Gjendjes Civile. qarteson 
zgjedhesin per votilll 11. 7gjedhesi qartesohct per votilll. vetem nese: 

a. zgjedhesi rcfcron si adrese kontakti. adresen e vendbanimit te perhcrshem jashte 
vendit. qe figuron ne Regjistrin Kombetar Elektronik te Gjendjes Civilc: 

b. te dhenat identifikucse qe deklaron perputhen me tC dhenat sipas Regjistrit: dhe 
c. regjistri nuk permban shenimc. sipas te cilave zgjcdhesi ka nuk ka me shtetesinc 

shqiptare. 

4. Pas qartesirnit per votim. KQZ-ja i kerkon Drejtorise se Pergjithshmc te Gjendjcs Civile qe 
te perfshije ne listen c zgjedhesve nga jashte vend it. te dhenat per zgjedhesit qe kane kerkuar 
te votojne nga jashte vendit. 
5. Pas shpalljes se listes perfundimtare te zgjedhesvc dhe rniratimit te 1lctes se votimit. KQZ
ja njofton dhe. sipas rastit. paj is me dokumcntacionin zgjedhor votuesit nga jashte vend it. 
6. Ne rast se votimi nga jashte vendit kryhet si votilll manualisht 1-1. atehcre KQZ-ja i dergon 
zgjedhesit nepermjet Postes Shqiptare. me sherbimin e shpcjte Ille garanci dorezillli qe ofron 
sherbimi postar, dokulllentacionin e votilllit (zarfet dhe fleten e votilllit) Ille udhezirnet per 
proceduren e votirnit ne fuqi per kete lloj votimi. udhezimet per postilllin e tletes sc votimit tC 
plotesuar dhe afatin e vlefshelll per mberritjen e tletes se votilllit ne KQZ dhe perfshi1jen e saj 
ne votim. Rregulla me te dctajuara teknike dhe proceduriale per zbatimin e ketij neni 
percaktohcn me akt normativ tc KQZ-se. 

" Ne nenin e perkufizi111eve duhct perkufizuar koncepti ··Qartesimi per votim .. : procedura e veriliki111it tc tC 
dhenavc identifikucsc dhe personale te zgjcdhesve nga strukturat e ngarkuara ligjcrisht 111c kcte detyrc. 
perpara se zgjedhesi te lejohet te votoje ose perpara se t"i vihet ne dispozicion dokumentacioni i votimit. 
sipas procedures korresponduese per votimin qe po kryen. 

1� Ne nenin e perkufizimeve duhet perkufizuar koncepti ··votim manualishf": voti111i i 111aterializuar ne Jeter. 
ne formen e fletes sc votimit, sipas formatit te 111iratuar nga KQZ-ja. 
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7. Ne rast se votimi nga jashte vendil kryhel si votim elektronik i:;. ate here KQZ-ja i dergon 
zgjedhesit nepcrmjct Posles Shqiptarc. me shcrbimin e shpcjlc me garanci dorezimi qc ofron 
sherbimi poslar. dokumcntacionin udhezues per proceduren e volimil me. sipas rastit. kodet e 
sigurise qc parashikon proccdura e votimit nc fuqi per ketc lloj votimi. udhezimel per afalin 
per krye1:jen e volimil elektronik dhe spjegimet per proceduren e perfshi1jes sc votes 
elektronike ne rezultat. 

Ncni24 

Neni 79 ndryshohel si vijon: 
'"Neni 79 

Afishimi i materialcve propagandislike 

1. Jo me vonc se 35 dile para dates sc zgjedhjeve. Kryelari i bashkisc. nc mcnyrc te 
drejte dhe te paanshme. pcrcakton vendet publike ne territorin e bashkise perkatcse per 
atishimin prej parlive politike dhe subjekteve zgjedhore te malerialeve propagandistike. 
Yendet e cakluara duhct tC jene ne ambiente qe sigurojne vizibilitel puhlik dhe te kcne 
hapesire te mjaftucshme ku te gjitha subjektet zgjedhore qe marrin pjesc ne zgjedhje tc 
paraqesin programet e tyre zgjedhore dhe mesazhel zgjedhore. Yendimi i Kryelaril te 
bashkise menjehere pas miratimit behet publik ne faqen e internetit le bashkisc. 
1 Gjate fushates zgjedhore. perdorimi dhe afishimi i c;do materiali tjeler statik per 
propagande zgjedhore. perfshire tlamujt dhe posterat. lejohet vetem ne nje largesi prej deri 5 
metrash nga zyra zgjedhore e parlise politike/suhjektit zgjedhor. 
3. Ndalohet pCrdori111i i n1aterialeve propaganduese statike ne kundCrshtin1 n1e 

pcrcaktimel e hera ne pi ken 2 te ketij neni. Mc ··nwteriole propogonduese stotike .. kuptohen 
te gjitha materialet qe i sherbcjne subjeklit zgjedhor/parlise politike per promovimin e 
fushates zgjedhore dhc qe jane vendosur ose afishuar ne vcnde ose hapesira publike me akses 
publik. si shtyllat e ndric;imit le rrugeve, fasadat e ndertesave. sheshet. pjesel hallorc te 
dyqaneve ose ndertesave. pergjate rrugeve te qyteleve. rrugcve nderqytetese. etj. 
4. Policia Bashkiake dhe/ose Policia e Shtelil garanlojne zbatimin c pcrcaktimeve tC hera ne 
kete nen duke hequr menjehere c;do material propagandues le subjckteve zgjcdhore ne vendet 
jashle percaktimeve te hera ne piken 1 dhc 2 te ketij neni.» 

Ncni25 

Neni 81. pika 3 shfuqizohet. 

Ncni26 

Ne nenin 84 behen keto ndryshime: 

- Pika 4 ndryshohel si vijon: ""4. Partite politike dhe c;do subjekt tjcter zgjedhor e ka te 
ndaluar be1jen e rcklamave politike ne radiot dhe televizionel private dhe/ose ne 
radiolelcvizionin publik kundrejt pageses 3 muajl fundit para dates se zgjedhjeve:· 

- Pika 5. pika 6. pika 7. pika 8 dhc pika 9 shfuqizohcn. 

15 ne nenin e perkufizimcvc duhct perkufizuar koncepti "Votim elcktrnnik": votirni i rnaterializuar si 

inforrnacion. i regjistruar dhe ruajtur ne pajisjet apo sisternet e teknologjisc se inforrnacionit. pavarcrsisht 
nese eshte dubluar osc jo ne Jeter. 
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- Pika I 0 ndryshohet si vijon: ·· 10. Ndalohet transmetimi i reklamave tc paguara ose te 
financuara nga institucionet shteterore dhe/ose nga �do ent publik apo shoqeri tregtare ku 
shteti ka aksione per periudhcn kohorc 3 muaj para dates se zgjedhjevc dcri nc daten e 
zgjedhjeve. me pe1:jashtim te atyre qe transmetohen per rritjen ndergjegjesimit te zgjedhesve. 
nxitjen e pjescman:jes ne votim apo aspekte te tjera tc procesit zgjedhor ose njoftimc te tjcra 
te parashikuara me ligj." 

Neni 27 

Ne nenin 85 behen kcto ndryshime: 
- Pika I, fjala .. 40 dite .. ndryshohet ne ·· 100 dite··. 
- Pika I. ne fund te tjalise se pare shtohet kjo t]ali: ··Jo me pak sc 30 perqind e anetaresise se 
Bordit te Monitorimit te Medias duhet t"i perkase gjinise me pak te perfaqesuar." 

Shtohet pika I /a me kcte permbajtje: 

•• 1 /a. Jo me vone se 3 muaj para dates se zgjedhjeve KQZ miraton dhe publikon 
Mctodologjine e Monitorimit te Medias qc do te perdoret nga Bordi i Monitorimit te Medias. 

- Pika 2 shtohet ne fund fjalia ... Raportet e monitorimit te medias publikohcn nc faqen e 
internetit te KQZ-se menjehere sapo depozitohen ne KQz:· 

Neni 28 

Ne ncnin 87/1 hehen keto ndryshimc: 
- Shtohet pika 2 me kete permhajtjc: ··2 . KQZ-ja percakton me vendim rregullat dhe 
modalitetet e nevojshme per llogaritjcn e vleres monetare tc dhurimcve ne natyre ose te 
sherhirneve te dhena

. 
sipas vleres se trcgut ne rnomentin e dhenies se tyre ... 

- Shtohet pika 3 me kete permbajtje: 
''3. Per qellirne te zbatirnit te ketij Kodi. kontributetet ose kreditet e dhena kandidateve te 
subjekteve zgjedhore konsiderohen si kontribute per partine politike per te cilcn ata 
kandidojnc." 

Neni29 

Neni 88 behen keto ndryshime: 
- Pika 2 ne fund shtohct t]alia: ··Perdorirni i burimevc njerezore perfshin edhe presionin osc 
ofrimin e perfitimeve nepuncsve publike ose nxenesve per te rnarrc pjesc ne veprirntari qe 
I id hen me fushaten zgjcdhore jashtc orarit te punes ose mesimit. 

- Shtohet pika 4 dhe pika 5 me kcte pcrrnhajtje: 
"4. Ndalohet transmetimi nga Radio Telcvizioni Publik i aktiviteteve te institucioncve 
publike qendrore dhe vcndore per qellime zgjedhore. Nje aktivitet eshte per qellimc 
zgjedhore kur ai promovon arritjet institucionale. investimet ose progresin me punet publikc 
ose kur promovon aspcktc specifike te programit zgjcdhor te subjcktit zgjedhor. 
5. KQZ nxjerr udhczimc te hollesishrnc per te percaktuar perdorirnin dhe shperclorimin c 
burirneve publike ... 

Neni30 
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Ne nenin 89 behen keto ndryshime: 
Ne piken 3. shkronja .. a 

.. 
tjala "2 vite·· ndryshohet nc •·3 vite". 

Ne fund te shkronjes ··a .
. 

shtohet ljalia ... Ky ndalirn zbatohet cdhc nc rastin c 
nenkontraktimevc apo te kontratave tc partncritetit publik privat." 

- Shtohet pika 4 me kete permbajtje: 
"4. Personat fizike ose personat juridike qc i kanc berc dhurime nje partie politike apo 
kandidati ne zgjedhjc nuk mund tC pcr1itojne per periudhen deri 3 vjet pas dates se 
zgjedhjcve. kontrata publike. kontrata tc partneritetit publik privat ose ne ydo menyre menyre 
tjeter fonde me vleren torale qe tejkalon shumen prej I 0 mi lion leke. perfshire edhe si 
nenkontraktues te nje kontrate/koncesioni publik:· 

Neni 31 

Ne nenin 90 behen keto ndryshime: 
Pika '.?. 1jalet ·· 100 rnije leke" ndryshohen ne "30 rnije !eke··. 
pika 3 ndryshohct si vijon: .. 3. Shuma e shpenzimevc te bera nga nje parti politike. 

perfshire kandidatet c saj. per nje fushate zgjedhore nuk duhet te jete me shurne sc '.?. here me 
e rnadhe se shuma me e larte qe ka rnarre nje subjekt zgjedhor nga fondet publike per qellime 

zgjcdhore. ne pcrputhje me nenin 87/3 tc ketij Kodi. (do shpenzim i fushatcs zgjedhore 
dokurnentohet dhe zbatohet ne perputhje me legjislacionin fiskal ne fuqi. Per zhatirn te ketij 
Kodi '·shpenzim per ji1shate" eshte <;:do shpenzirn qe ben njc parti ose kandidatet e saj per 
qellime te fushates zgjedhore. pavaresisht dates se kur eshte bcre .

.. 

Neni32 

Pas nenit 90 shtohen nenet 90/1. neni 90/2 dhe neni 90/3 me kete permbajtje: 

Neni 90/1 
Deklarimi dhe publikimi 

1. Subjektet zgjedhore jane tc detyruara te paraqesin Raport rinanciar per fushatcn 
zgjedhore ne KQZ brenda 60 diteve nga shpallja e rezultatit te zgjedhjeve. 
" Raporti i permendur ne piken I te ketij neni dorezohet sipas nje modeli te miratuar nga 
KQZ-ja. Ai duhet te permbajc informacion ne lidhje me: 
3. (do dhurirn qe i eshtc here partise/suhjektit zgjedhor (duke perfshire edhc deget dhe 
kandidatet e saj) gjate fushates zgjedhore dhe kater muaj para fushates dhe burirnin c tij. 
perfshire edhe dhurirnet apo sherbimet ne natyrc. 

i) Te ardhurat per qellime te fushates zgjedhore nga te gjitha hurimet e tjera te lcjuara. 

ii) Te gjithe zerat c shpenzimeve per qellirne te fushates zgjedhore si<;: percaktohen ne 
vendimin e KQZ-se dhe ne ncnin 90. pika 3 te ketij Kodi. 
iii) Bilancin e asctcve dhe detyrimeve te partise politike per periudhen nga dekrctimi i 
Dates sc Zgjedhjeve deri ne Daten se Zgjedhjevc. 

4. (do parti politike qe merr pjese ne zgjedhje mban dhe ruan ne arkive per nje periudhe prej 
7 vjetesh. dokurnentacionin e plote dhe te hollesishem te statusit te saj financiar dhe tC degcve 
te saj per periudhen qe mhulon ky raport. duke perfshire: 

i) librat e llogarive/kontahilitetit. rnbajtur ne perputhje me legjislacionin nc fuqi. ku 
pasqyrohcn te gjitha tc ardhurat sipas burimit dhe shumes. identifikohet si cshte here 
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pagesa. si dhe pagesat e bera personavc te trete. qcllimet e pagesave dhe sc si eshte krycr 
<;do pagese; 
ii) dokumentacionin c le gjitha shpenzimeve te bcra: 
iii) situaten dhe levizjet ne llogarine e saj bankarc; 
iv) dokumentacionin e plote te pronave te paluajlshme qe zoteron parlia politike. si dhe 
<;do kontrate te lidhur per man:je me qira. dhenic me qira, porosi�je. apo shitje te pronave 
te luajtshme dhe te paluajtshme. 

Neni 90/2 

Monilorirni i fushates zgjedhore 

I. Jo me vone se 40 dite para dates se zgjedhjeve. KQZ-ja cakton n.1e nurner te 
mjaftueshern personash per le monitoruar permbushjen nga subjektet zgjedhore te detyrimeve 
ne lidhje me financimin e fushates. Monitoruesit duhet te perzgjidhen nga personat me 
pervoje ne vezhgimin e zgjedhjeve. 
2. KQZ-ja percakton me nje udhezim te posa<;em kriteret per perzgjcdhjen e 
rnonitoruesve si dhe per objektin e monitor11111t. Monitorimi kufizohet me vezhgimin e 
respektimit te verifikueshern lehtesisht te delyrimevc te subjektcvc zgjedhore ne lidhje me 
fushaten zgjedhore. duke perfshire respektimin e ndalimeve dhc kufizirncvc te formave te 
caktuara te fushates dhe shperdorimil te burimeve shtcterorc. 
3. Monitorimi nuk duhct t'i ekspozoje rnonitoruesil ndaj rreziqeve te pancvojshme. 
4. Monitorimi nuk kerkon qe monilorucsit te llogarisin shpenzirnet totalc per fushate 
zgjedhore nga subjekti zgjedhor ose variablat e ndryshrne financiarc qe kcrkojne rnbledhje le 
metadatavc le zgjeruara. 
5. Ne rastet kur monitorucsit vcrcjnc shkclje gjate proccsit tc monitorimit. ata 
inforrnojne KQZ-ne rerrnes rncnyres se percaktuar nga KQZ-ja. ne tc njejtcn dite qe behet 
vezhgimi. 

Neni 90/3 

Portali per denoncirne ne lidhje me financimet 

1. KQZ-ja krijon dhe rniremban per periudhcn 4 muaj para dates se zgjedhjevc deri nc 
gjashte muaj pas dates se zgjedhjeve portalin ne internet. me akses le lire. per te dcnoncuar 
prej kujtdo shkeljet e mundshmc te kctij Kodi nga subjektet zgjedhorc dhe kandidatet nc 
lidhje me financimin e fushates. 
2. Kriteret dhc procedural e hollesishrnc per funksionimin dhc mircmbajtjen e portalit. 
procedurat e hetirnit adrninistrativ dhe afatel e tij. si dhe konkluzionet qe duhet te arrihen ne 
perfundirn te tij percaktohen me vendim te KQZ-se:· 

Neni33 

Pas nenit 123 shtohel KREU V me ketc permbajtje: 

.. KREU V 
PROCEDURA E VOTIMIT DHE NUMERIMIT TE VOTA VE NGA .JASHTL VENDIT 

Neni 
Procedura e votimit nga jashte vend it 
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I. Voti111i nga jashte vendil quhct i 9elur nga dila qe KQZ-ja nis procedural per dergimin e 
dokumcntacionit tC votimit osc. sipas rastit. dokumentacionit udhezucs ne adrcse te 
zgjcdhesve nga jashte vcndit. sipas paragratCve 7 ose 8 te nenit --- le ketij ligji. 

2. Pavaresisht nga procedura e volimit manuale ose elektronike. votat e votuesve nga jashle 
vendit administrohcn nga KQZ-ja. duke garantuar integritetin c votimit dhe fshehtcsine e 
votes, nga 9do nderhy1je mbi fletet e voti111it ose 111bi infor111acionin elcktronik te votimit qe 
ad111inistrohet prej saj. 

3. Votimi nga jashte vcndit mbyllet ne diten e votimit dhe ne orcn e caktuar nga ky Kod per 
mbylljen e votimit ne qcndrat e votimit. Me mbylljen c votimit nga jashte vcndit. KQZ-ja nuk 

111und te pranoje dhe nuk perfshin me ne numerim asnje flete votimi te mberrilur me pas. 
Nese voti111i nga jashte vcndil behet clcktronik. sislemi elektronik i votimit mbyllet ne di ten e 
voti111it dhe ne oren e caktuar nga ky Kod per mbylljen e votimit ne qendrat e votimit. 
4. Rregullat per administrimin e matcrialil zgjedhor ose tC informacionit te votimit. te 
regjistruar dhe ruajtur nga sistemel e tcknologjise infor111atike. per voti111in nga jashte vcndit. 
si dhe per teslimin parazgjcdhor dhc verifikimin paszgjedhor te sistc111eve. jane pjese e 
rregullave te pergjithshme qe KQZ-ja miraton per administrimin e material it zgjedhor apo per 
perdorimin e sistemeve te teknologjise informatike ne zgjedhjc. Garancite ligjore per 
vezhgimin. monitorimin dhe aksesin ne KQZ gjate administrimit te volave nga jashte vend it. 
si dhe per lestimin. verifikimin dhe sigurine e materiali zgjedhor apo te sistemeve te 

teknologjise informative qe perdoren per kete votim nuk mund te jcne me te ulta se sa ato per 
votimin brenda vendit. 

Neni 
Procedura e numerimit manual te votave nga jashte vend it 

I. Numerimi manual i votave nga jashte vcndil kryhet menjehcrc pas rnhylljes sc votirnit nga 
jashte vendit. 
2. KQZ-ja organizon numerimin e votave ne VNV-ne e caktuar dhc te njortuar paraprakisht 
per kete qellim. Numerimi i votave hehet nga personeli i KQZ-se. me jo me pak se dhjete 
GNV. me nga dy anetare secili. Numerirni i votave behet me pjesmanjen dhe vezhgimin e 
perfaqesuesve te autorizuar te subjekteve zgjedhore dhe te vezhguesve. 
3. Protokolli i KQZ-se i dorezon GNV-ve zarfet e mberritura ne KQZ. te protokolluara dhc te 
pa hapura. te grum bu 11 uara e te paketuara si pas shteteve te origj i nes. me jo me shume se nje 
mije zarte per pakcte. 
4. Perpara numerimit GNV-te qartesojne votuesit. nepermjet leximit te bar-kodit qe ndodhet 
ne zarfin kuverte dhe vcrifikimit te perputhshmerise me te dhenat ne listen e zgjcdhesve. 
5. Vetem pas qartesimit te votuesit hapel zarfi kuverte dhe nxirrel prej tij zarfi me tleten e 
votimit. Zarfi i mbyllur. si9 eshte. hidhet ne njc kuti votimi. 
6. Procedurat e numerirnit fillojne me hapjen e zarfeve me flctct c votimit. vetem pasi te jete 
perfunduar procesi i qartesimit te votuesvc dhe hapjes se te gjitha zarfeve kuvcrte. sipas 
paragrafit 4 te ketij neni. per te gjithe votucsit qe ka pakcta c zarfcve qe eshte ne proccs 
trajtimi nga GNV-ja. 
7. Procedurat e metcjshme te numerimit. vlercsimit. tahulimit dhe shralljes se rezultatil janc 
te njejta me alo te numerimit te votavc tC hedhura brenda vendit. 

Neni 

Proccdura e numerimit elcktronik le volave nga jashte vend it 

Numerimi i votave te hedhura ncpermjet votimit elektronik behet nga sislcmi i teknologjise 
sc informacionit. Rezultati, me numrin e pergjithshem te votucsve nga jashte vendit dhe 
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vleresimin e votave. del si e dhcne nga informacioni qe eshle regjistruar dhc ruajlur ne bazen 
e le dhenavc te volimit clcktronik. nga momcnti i ycljes sc votimit nga jashte vend it deri ne 
momentin e mbylljes se tij. Rezullati shpallel menjehere. 

Neni34 

Ne nenin 164, pika 2 riformulohet si vijon: 
··2. Mandati i nderprere i kalon kandidatit vijues te listes sc te njejtes parti politike ne 
zonen zgjedhore perkatese. Kur vakanca i perkel nje mandali le filuar sipas pikes 6 le nenil 
67 te ketij Kodi. ajo plotesohet nga kandidati i pare ne liste i gj inise pcrkatese pavaresisht 
renditjes ne liste. Ermat e tjere te asaj gjinie ngjiten ne liste duke marre renditjcn e kandiclatit 
paraardhes te se njejtes gjini. Ne rast se emral e gjinise perkatese kane shteruar mandati i 
kalon kandatit te gjinise perkatese te partise politike te koalicionit me heresin me te larte. Ky 
proces zevenclesimi vijon duke garantuar perhere plotesimin e vakances vetem me kandidate 
te se njcjtes gjini. Ne rastin c partise politike qe ka konkuruar e vetme nc zgjedhje clhe kur 
vakanca nuk plotesohet nga gjinia me pak c perfaesuar atehere partia politike ndershkohet 
nga KQZ-ja me gjohe ne shumen 2 milion !eke"'. 

Neni 35 

Pas nenit 166 shohet neni 166/1 me kete permhajtje: 

"'Neni 166/1 

Nclerprer:ja e mandatit dhe zevendesimi i vakances nc kcshillal e bashkisc 

Mandali i nderprere nc kcshillat e bashkise i kalon kandidatit vijues te lisles se tc njcjtes parti 
politike ne zonen zgjedhore pcrkatese. Kur vakanca i perket nje mandati te fituar nga gjinia 
rne pak e perfaqesuar. ajo plotesohel nga kandidati i pare ne liste i gjinisc perkatese 
pavaresishl renditjes nc liste. Emrat e tjere te asaj gjinie ngjiten ne liste duke marre rendiljen 
e kandidatit paraardhes te se njejtes gjini. Ne rast se emrat e gjinise perkatese kane shteruar 
mandati i kalon kandatit te gjinise perkatese tc partisc politke le koalicionit rne hercsin me tc 
lartc. Ky proces zevendesimi vijon duke garanluar perhere plotesimin e vakances vctem llle 
kandidate te se njejtes gjini:· 

Neni 36 

Neni 173 ndryshohct si vijon: 
··Neni 173 

Sanksione ne lidhje llle financirnin e fushates 

I. Shkelja e dispozitave per 1inancilllin e fushates zgjedhore nga personi pergjegjes 
finances se nje partie politike dcnohel llle nje gjohe nga I 00 000 deri 200 000 !eke. 
2. Pengimi ose mosbashkcpunimi i subjektit zgjedhor me audituesin e KQZ-se dcnohet me 
nje gjobc nga 2 000 000 deri 3 000 000 !eke. si dhe me pezullim le financimil publik le 
partise politike per deri ne 5 vjet. 
3. Mosparaqitja e nje raporti financiar per fushaten brenda afalit ligjor denohel me njc gjohe 
prej 2 000 000 !eke. Paraqitja e raporteve ne shkelje tc fonnateve tc standardizuarn te 

miratuara nga KQZ-ja denohet me gjohe prej 500 000 deri I 000 000 !eke. 
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4. Fondet jopublike tc perftuara nga nje parti politike. identiteti i dhuruesit te te cilavc nuk 
dihet ose nuk percaktohct qartesisht. transfcrohen nc llogarine e KQZ-se. Moskalimi c;on ne 
konfiskimin e fondeve tc marra dhe nc nje gjobe te barabarte me shumcn e fondeve tc marra. 
5. Pranimi i fondcvc private me vlerc me tc madhe se 30 mije leke dhe kur transaksioni nuk 
eshte here pcrrnes llogarive bankare denohet me nje gjobe te baraharte me shumen e dhuruar 
dhe ne kalimin e fondeve te marra per llogari te KQZ-se. 
6. Pranimi i fondeve nga donatore te ndaluar sic; specifikohet ne ncnin 89.3 denohet me 
kalimin e fondeve te marra per llogari te KQZ-se dhc me nje gjohe tC harabartc me dyfishin e 
shumes se fondeve te marra. 
7. Shkelja e kufirit maksimal te shpenzimeve nga njc subjckt zgjedhor denohct me nje gjnbc 
prcj 5 000 000 leke ose me nje gjobe te barabarte me shumen qc ka kaluar kufirin. cilado qe 
eshte me e larte. 

Ncni37 

Neni 175 rifomulohct si vijon: 
.. Neni 175 

Sanksionet per mosrespektim te barazisc gjinore 

Mospermbushja nga subjckti zgjedhor i detyrirnit te parashikuar nc pikcn 6 te ncnit 67 tc ketij 
Kodi pasjell refuzimin e listes shumeemerorc per t'u rregjistruar ne KQZ ose sipas rastit per 
zgjedhjct vendore ne KZAz:· 

Ncni38 

Neni 179 ndryshohct si vijon: 
.. Neni 179 

Plani i veprimit per shtri1:jen c tcknologjise nc shkallC vemli 

I. Jo me vone se tre rnuaj pas shpalljes se rezultatit perfundimtar te zgjcdhjeve tc radhes. 
KQZ-ja vendos nisjcn e procedurave per fazen pasardhese tc shtri1:jcs sc tcknologjise nc 
zgjcdhje. duke percaktuar. ne konsultim me partite politike 111e perfaqcsim te perhershem ne 
KQZ dhe pasi ka marre edhe opinionin e subjekteve te tjera te intcrcsuara. shtri1:jen 
territoriale te teknologjise per fazen pasardhcse. 
2. Vendimi percakton zonat zgjedhore qe do pcrf"shihen ne proces dhc llojin e teknologjise qc 
do prokurohet per to. Ne c;do rast shtri1:ja e tcknologjise nuk mund te mbulojc me pak se 
njezet per qind te numrit tc zgjedhesve per c;do faze te implementimit te planit tc vepri111it. 
3. Financimi mbulohet nga huxhcti i shtctit dhe fondi i planifikuar ne vendimin c saj i jepct 
KQZ-se automatikisht ne buxhetin e vitit te pare pasardhes:· 

Neni 39 

Neni 179/1 ndryshohet si vijon: 
.. Ncni 179/1 

Masat per futjcn e teknologj ise nc zgjedhjct e vi tit 2019 

Ngarkohct KQZ-ja qe. ne bashkcpunim me rninistrinc pergjcgjese per pund c brcndshmc. 
drejtorinc qe mbulon bazen e te dhenave te gjcndjes civile, si dhe 111e Agjensinc Kombetare te 
Shoqerise se lnformacionit. te projektojne dhe zbatojne masat per l'utjcn e tcknologjise per 
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identifikimin biometrik te votuesve ne territorin e Qarkut dhe te teknologjise 

per vot1m111 dhe numer11111n me dhe nepermjet pa_p�1eve ne territorin e 
bashkise . ne perputhjc me kushtet. krietcret. rrcgullat dhe garancite e 
percaktuara ne kete I igj ..

. 

Neni 40 

Ne nenin 184. pika 3 ndryshohet si vijon: 
"3. Ngarkohet KQZ-ja qe brenda 30 ditesh nga hy1:ia ne fuqi e kctij ligji. tc miratojc aktct 
nenligjorc per krijimin dhe funksionimin e Qendrcs se Trainimcve te Adrninistratorevc 
Zgjedhore. si dhe te hape procesin e aplikimcve per administrator zgjedhore duke siguruar 
trainimin e tyre ne kohe para dates se zhvillimit te zgjedhjcvc venclore ne vitin 2019. 

Keshilli i Ministrave brenda 30 ditesh nga hy1:ja ne fuqi e kctij ligji i alokon KQZ-se fondet e 
nevoj sh me buxhetore per kete qcl Ii m. si clhe i siguron am bientet k u do te ushtroje 
veprimtarine Qendra c Trainimcve te Administratoreve Zgjedhore:· 

Ncni 41 

Dispozite Kalimtare 

I. Ne daten e miratimit te kctij ligji. Kuvendi ngre njekohesisht cdhe Komisionin e Posacem 
per Reformen Politike me qellirn pergatitjcn e ligjit te ri per partite politikc. ligjit per 

financimin e partive politikc ne periuclhe normale dhc gjate periudhcs zgjeclhore. ligjin per 
referndurnet e pergjithshme dhe rcfcrendumet vcndore. 
2. Dispozitat e ketij Kodi ne lidhje me finacimin e zgjedhjcvc dhe fushates zgjedhore 
humbasin fuqine juridike cliten e miratimit te ligjit te ri per financimin e partivc politike. 
3. Komisioni i Posaccmi Kuvendit i ngritur sipas pikes 1 te kctij neni. ka nc objekt te 

veprimtarise se ti_i edhe shqyrtimin e sistemit zgjcdhor ne Republikcn e Shqiperise dhe 
hartimin e rekomandimevc per Kuvendin ne lidhje me te. 

Ncni42 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Kryetar 

Gramoz RlJ(I 



SHENIM: 

Pranimi i kctyre amcndarncnteve kerkon nje rcdaktim te kujdcshcm te te gjithe ncncvc tc tjera 
dhe terrninologjisc qc perdorct ne Kodin Zgjedhor. 

Ne keto arnendamentc nuk jane pasqyruar reflektimet me nje natyre tcknike tc vet:jetjeve 1C 

raporteve te ODIHR si psh zgjedhesit rnbi 100 vjec. etj 
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